
Палата по патентным спорам в  порядке, установленном частью 

четвертой  Гражданского  кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 24.11.2010 о досрочном прекращении правовой 

охраны  товарного знака «ДИАЛОГ» по свидетельству №280671, поданное 

ООО «ГК «Открытый диалог», Россия, (далее — лицо, подавшее заявление),  

при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке  №2002721895/50 с приоритетом  

от 10.10.2002  произведена  в  Государственном  реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания  Российской  Федерации  24.12.2004  за №280671 на имя 

ООО «Златоград», Украина, (далее – правообладатель) в отношении  товаров 

09, 12, 13, 16, 31 и услуг 35-39, 41, 42 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. Срок действия регистрации до 10.10.2012. 

Товарный знак является словесным, состоит из слова «ДИАЛОГ», 

выполненного стандартным шрифтом заглавными буквами русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 24.11.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№280671 в связи с его неиспользованием  в отношении услуг 41 класса МКТУ, 

а именно «составление программ встреч [приемов], организация выставок 

культурного и просветительного назначения, организация и проведение 

коллоквиумов, организация и проведение конгрессов, организация конкурсов, 

организация и проведение конференций, организация экспозиций и выставок для 

музеев, презентации, публикация текстовых материалов, за исключением 

рекламных, организация и проведение симпозиумов». 

В адрес правообладателя и в адрес его представителя  в установленном 

порядке были направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 25.01.2011. В материалах заявки имеется 

почтовое уведомление о вручении правообладателю указанного выше уведомления. 



 

 

2 

 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился, и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был.  

Лицом, подавшим заявление, в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 

1486 Кодекса были представлены материалы, иллюстрирующие его 

заинтересованность в досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №280671.   

Изучив материалы  дела  и заслушав участвующих в рассмотрении, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление  от  24.11.2010. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 24.11.2010 включает Закон  

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), и вышеуказанные Кодекс 

и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного 



 

 

3 

 

знака, не меняющих его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его  

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о   

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 24.11.2010 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки №2002721895/50 и в Госреестре.  

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления правообладателю и 

его представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности 

по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 24.11.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№280671. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса сроки в отношении части услуг 41 класса МКТУ, а именно 

«составление программ встреч [приемов], организация выставок культурного и 

просветительного назначения, организация и проведение коллоквиумов, 

организация и проведение конгрессов, организация конкурсов, организация и 

проведение конференций, организация экспозиций и выставок для музеев, 

презентации, публикация текстовых материалов, за исключением рекламных, 



 

 

4 

 

организация и проведение симпозиумов» и, следовательно,  не находит 

оснований  для отказа в удовлетворении заявления от 24.11.2010. 

 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 24.11.2010, досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №280671, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 



 

 

5 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
(511) 
 

09 - приборы и инструменты морские, геодезические, электрические, фотографические, 
кинематографические, оптические, для взвешивания, измерения, сигнализации, контроля 
(проверки), спасания и обучения; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или 
изображений; диски звукозаписи; торговые автоматы и механизмы для аппаратов с 
предварительной оплатой; кассовые аппараты, счетные машины, огнетушители. 

12 - транспортные средства; устройства для приведения в движение по земле и воздуху. 

13 - взрывчатые вещества на основе нитрата аммония, артиллерийские орудия, 
ацетилнитроцеллюлоза, бенгальские огни, боеприпасы, боеприпасы для огнестрельного оружия, 
взрыватели, взрыватели для мин, взрывные сигнальные приспособления, применяемые при 
тумане, взрывчатые вещества, взрывчатые вещества порошкообразные, винтовки [карабины], 
курки для винтовок, прицельные зеркала для винтовок, стволы винтовок, чехлы для винтовок, 
оружие защитное на основе слезоточивых газов, гарпунные ружья [оружие], гильзы патронные, 
детонаторы, динамит, дробь охотничья, запальные свечи, устройства для заряжания патронами, 
зеркала прицельные для ружей и винтовок, казенные части огнестрельного оружия, 
приспособления [банники, шомполы] для чистки каналов стволов огнестрельного оружия, 
капсюли-детонаторы, капсюли-детонаторы, за исключением игрушек, прицельные приспособления 
для артиллерийских орудий, за исключением оптических, прицельные приспособления для 
огнестрельного оружия, пулеметы, пусковые реактивные установки, пушки, ракетницы, ракеты, 
ракеты баллистические, ракеты сигнальные, револьверы, ремни через плечо для оружия, ружья, 
курки для ружей, чехлы для ружей, самоходные орудия, скобы предохранительные спусковых 
крючков для винтовок и ружей, снаряды артиллерийские, снаряды баллистические, снаряды 
реактивные, карабины, курки для ружей и винтовок, лафеты артиллерийских орудий, ложи 
ружейные, минометы, мины, оружие огнестрельное, охотничье оружие огнестрельное, патронташи, 
устройства для наполнения патронташей, патроны разрывные, пироксилин, пиротехнические 
средства, пиротехнические средства для фейерверков, пирофорные вещества, пистолеты 
[оружие], платформы орудийные, площадки для наводчика, пневматические пистолеты [оружие], 
подставки для стрельбы, порох, порох черный, пороховницы, портупеи, стволы винтовок, ружей, 
труты, фитили запальные, цапфы тяжелых орудий, цевья ружейных лож, шнуры огнепроводные, 
детонирующие. 

16 - автоматические карандаши, авторучки, адресные машины, пластинки с адресами для адресных 
машин, акварели (живопись), аквариумы комнатные, альбомы, арифметические таблицы, 
архитектурные макеты, белье столовое бумажное, биологические срезы для исследования под 
микроскопом [материал для обучения], блокноты, блокноты [канцелярские], блокноты для 
рисования, блокноты на твердом основании, браслеты для удерживания письменных 
принадлежностей, зажимы [скрепки] для бумаги, ножи [конторские принадлежности] для сгибания 
бумаги, ножи разрезные [конторские принадлежности] для бумаги, приспособления [крючки, 
захватки, застежки] для скрепления бумаги, таблички для объявлений из картона или бумаги, 
бумага, бумага в листах для канцелярских целей, бумага для регистрирующих устройств, бумага 
для рентгеновских снимков, бумага для электрокардиографов, бумага из древесной массы, бумага 
копировальная, бумага пергаментная, бумага почтовая, бумага светящаяся, бумага серебряная 
[металлизированная], бумага туалетная, бумага упаковочная, обертки картонные или бумажные для 
бутылок, упаковки картонные или бумажные для бутылок, бювары, валики для пишущих машин, 
валики малярные, веревки (нитки, тонкие шнуры) для переплетных крышек, верстатки наборные, 
виварии [террариумы] комнатные, устройства для изготовления виньеток, вискозные листы для 
упаковки, воск для моделирования, за исключением используемого в стоматологии, вывески 
бумажные или картонные, выкройки для изготовления женского платья, выкройки для 
изготовления одежды, вычислительные таблицы, образцы вышивок, гальваностереотипы, 
гектографы, гербы с геральдическими изображениями [печати бумажные], гистологические срезы 
[материал для обучения], глина для лепки, глобусы земного шара, готовальни, гравировальные 
доски, гравировальные иглы, гравюры, подставки бумажные для графинов, салфетки бумажные 
для снятия грима, грифели [карандаши], грифели для карандашей, грифельные доски для письма, 
гроссбухи, гуммированное полотно для канцелярских целей, гуммированные ленты для 
канцелярских целей, декели печатных машин, кроме текстильных, декорации театральные, 
подносы для сортировки и подсчета денег, держатели для карандашей, держатели для мела, 
держатели для печатей, штемпелей, штампов, папки для документов, папки для хранения 



 

 

6 

 

[канцелярские принадлежности] для документов, пластины [тканевые] для нанесения краски в 
машинах для репродуцирования документов, доски бумажные или картонные для объявлений, 
афиш, доски грифельные для письма, доски наборные, доски чертежные, бумага из древесной 
массы, картон из древесной массы для канцелярских целей, дыроколы канцелярские, дыроколы 
(перфораторы) канцелярские, емкости для сливок бумажные, карты перфорированные для 
жаккардовых ткацких станков, жетоны контрольные, жидкости для исправления ошибок 
[конторские принадлежности], зажимы [скрепки] для бумаг, зажимы для карточек каталогов, 
указателей, зажимы для перьевых ручек, занавеси бумажные, материалы канцелярские для 
запечатывания, облатки для запечатывания, печати для запечатывания, устройства конторские для 
запечатывания, устройства конторские для запечатывания конвертов, записные книжки, иглы 
разметочные, измельчители для бумаг [канцелярские принадлежности], калька бумажная, калька на 
тканевой основе, камедь [клей] для канцелярских или бытовых целей, камни литографские, 
канцелярские принадлежности [бумажные], шкафчики конторские для канцелярских 
принадлежностей [бумажных], карандаши, грифели для карандашей, подставки для ручек и 
карандашей, точилки для карандашей, точильные машины для карандашей, карандаши 
автоматические, карандаши литографские, карандаши угольные, холсты для картин, картины 
обрамленные или необрамленные, таблички для объявлений из бумаги и картона, картон, картон 
из древесной массы для канцелярских целей, картонки для шляп, доски, щиты для объявлений, 
афиш бумажные или картонные, картонные изделия, картонные тубусы, картотеки [конторское 
оборудование], карточки регистрационные, учебные, каталожные [канцелярские принадлежности], 
скобы, зажимы для карточек каталогов, каталожные карточки [канцелярские принадлежности], 
катушки для копировальных лент, кашпо бумажные, кисти для рисования, кисти для художников, 
клавиши пишущих машин, классные доски, клеи [природные] канцелярские или бытовые, клей 
рыбий для канцелярских или бытовых целей, приспособления для подачи [конторские 
принадлежности] клейких лент, клейкие ленты для канцелярских или бытовых целей, клейкие 
ленты для канцелярских целей, клейковина [клей природный] для канцелярских или бытовых 
целей, клейкое полотно для канцелярских целей, клейстер крахмальный для канцелярских или 
бытовых целей, клише с адресами, клише типографские, края, кромки, форзацы книг, переплеты 
для книг, кнопки канцелярские, кольца сигарные, конверты [канцелярские принадлежности], 
устройства конторские для запечатывания конвертов, конверты для упаковки бумажные или 
пластмассовые, конторские принадлежности и оборудование, за исключением мебели, 
контрольные жетоны, устройства и машины для размножения копий, копии, выполненные на 
кальке, копировальная бумага, копировальные ленты, катушки для копировальных лент, 
копировальные ленты для печатающих устройств вычислительных машин, коробки для печатей, 
штемпелей, штампов, коробки картонные или бумажные, коробки с красками [школьные 
принадлежности], корзинки [подносы] для корреспонденции, фильтры бумажные для кофе, листы 
[тканевые полотна] для нанесения краски в машинах для репродуцирования документов, 
подушечки для нанесения краски на печати, штемпеля, штампы, чашечки для разведения красок 
[акварельных], красящие ленты, крахмальный клейстер для канцелярских или бытовых целей, 
подставки для пивных кружек, инструменты для отделки под мрамор переплетных крышек, 
материалы для переплетных крышек, нитки, веревки, тонкие шнуры для переплетных крышек, 
полосы клейкие для переплетных крышек, ткани для переплетных крышек, кульки [пакеты] 
бумажные, лекала чертежные, ленты бумажные, ленты бумажные для записи программ для 
вычислительных машин, ленты для пишущих машин, приспособления для подачи [конторские 
принадлежности] клейких лент, ленты клейкие для канцелярских или бытовых целей, ленты 
красящие, катушки для красящих лент, ленты красящие для печатающих устройств 
вычислительных машин, ленты самоклеящиеся для канцелярских или бытовых целей, глина для 
лепки, материалы для лепки, паста для лепки, пластмассовые материалы для лепки, линейки 
чертежные, линейки чертежные четырехугольные, обложки, папки для незакрепленных листов, 
листы бумаги для канцелярских целей, листы вискозные для упаковки, листы пузырчатые 
[пластмассовые] [для упаковки], листы целлофановые для упаковки, литеры [шрифты 
типографские], литеры стальные, литеры цифровые, литографии, литографии [произведения 
искусства], литографские камни, литографские карандаши, макеты архитектурные, малярные 
валики, держатели для мела, мел [мелки] для письма, мел для портных, мел [мелки] для разметки, 
мешки для мусора [бумажные или пластмассовые], мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки 
бумажные или пластмассовые, мешки (пакеты) для приготовления пищи в микроволновой печи, 
биологические срезы [материал для обучения] для исследования под микроскопом, множительные 
аппараты, пластины [тканевые] для нанесения краски в множительных аппаратах, мольберты, 
подносы для сортировки и подсчета монет, муштабели для художников, наборные доски 
[полиграфия], наборные столы [полиграфия], наборы письменных принадлежностей бумажных, 
наборы типографские портативные [конторское оборудование], нагрудники детские бумажные, 
устройства для наклеивания фотографий, напальчники [конторские принадлежности], нитки для 
переплетных работ, ножи разрезные для бумаги [конторские принадлежности], ножи 
фальцевальные [конторские принадлежности], нумераторы, обертки для упаковки бумажные или 
пластмассовые, облатки для запечатывания, обложки [канцелярские принадлежности], оболочки 
пластиковые эластичные для штабелирования, образцы вышивок, образцы почерков, материалы, 
за исключением устройств, приборов, для обучения, материалы для игрового обучения, 
объявления, доски, щиты бумажные или картонные для объявлений, таблички из бумаги или 



 

 

7 

 

картона для объявлений, выкройки для изготовления одежды, олеографии, офсетное 
полотно нетекстильное, пакеты (кульки) бумажные, пакеты для мусора (бумажные или 
пластмассовые), палитры для художников, пантографы чертежные, папки для документов, папки 
для незакрепленных листов [скоросшиватели], папье-маше, статуэтки и фигурки из папье-маше, 
паста для лепки, пастели [карандаши], пеленки бумажные и целлюлозные одноразовые, пеленки из 
бумаги или целлюлозы (одноразового использования), пеналы, пергаментная бумага, переплеты 
для книг, перечни, перочистки, перфораторы [дыроколы] канцелярские, перья [канцелярские 
принадлежности], перья писчие, перья писчие золотые, перья чертежные, ленты копировальные 
для печатающих устройств вычислительных машин, печати, держатели для печатей, коробки для 
печатей, подставки [пластинки] для печатей, подушечки для нанесения краски на печати, печати для 
запечатывания, печати с адресами, писчебумажные товары, письменные приборы, письменные 
принадлежности, браслеты и повязки на запястье для удерживания письменных принадлежностей, 
наборы письменных принадлежностей бумажных, пишущие машины, клавиши пишущих машин, 
ленты для пишущих машин, пластинки с адресами для адресных машин, пластины [тканевые] для 
нанесения краски в машинах для репродуцирования документов, мешки, пакеты [конверты, 
обертки, сумки] для упаковки бумажные или пластмассовые, пластмассовые материалы для лепки, 
пластмассовые пленки для упаковки, платки носовые бумажные, выкройки для изготовления 
женского платья, пленки эластичные для штабелирования, повязки на запястье для удерживания 
письменных принадлежностей, подгузники из бумаги или целлюлозы (одноразового 
использования), подносы для сортировки и подсчета денег [монет], подставки для графинов 
бумажные, подставки для ручек и карандашей, подставки для фотографий, полотенца для рук 
бумажные, почтовая бумага, пресс-папье, приборы письменные, приборы чернильные, 
проволокошвейные машины [конторское оборудование], бумага для регистрирующих устройств, 
реглеты, резинки для стирания, резинки канцелярские, рейсфедеры, рейсшины чертежные, 
принадлежности для рисования, скобы и зажимы для перьевых ручек, шарики для шариковых 
ручек, салфетки для снятия грима бумажные, салфетки косметические бумажные, салфетки 
столовые бумажные, сигарные кольца, скрепки канцелярские, устройства [конторское 
оборудование] для скрепления скобами, срезы гистологические [материал для обучения], стеатит 
[мел для портных], приспособления для стирания, сургуч, таблицы арифметические, тетради, 
типографские наборы портативные [конторское оборудование], типографские шрифты, 
типографские шрифты [литеры цифровые и буквенные], транспаранты, трафареты, футляры для 
трафаретов, тушь, уведомительные письма [канцелярские принадлежности], увлажнители 
[канцелярские принадлежности], угольники чертежные, угольные карандаши, указатели, скобы, 
зажимы для карточек указателей, листы вискозные для упаковки, листы целлофановые для 
упаковки, учебники, учебные карточки [канцелярские принадлежности], фальцевальные ножи 
[канцелярские принадлежности], фильтровальная бумага, фильтровальные материалы бумажные, 
фильтры бумажные для кофе, подставки для фотографий, устройства для крепления фотографий, 
франкировальные машины, футляры для шаблонов, трафаретов, холсты для калькирования, 
холсты для картин, хромолитографии, художественные изделия гравированные, целлофановые 
листы для упаковки, циркули чертежные, чашечки для разведения акварельных красок, чернила, 
чернила для исправления [гелиография], чернильницы, чернильные приборы, чертежи [синьки], 
чертежные доски, чертежные инструменты, чертежные пантографы, принадлежности для черчения, 
четки, шаблоны, шаблоны [канцелярские принадлежности], шаблоны для стирания, шкафчики для 
канцелярских принадлежностей [бумажных], школьные принадлежности, штампы, штампы с 
адресами, штемпеля, штемпеля с адресами, шторы бумажные, бумага для электрокардиографов, 
эстампы, ручные приспособления для приклеивания этикеток. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к другим 
классам; живые животные; свежие фрукты и овощи; семена; живые растения и цветы; корма для 
животных, солод. 

35 - административная деятельность в сфере бизнеса, офисная служба, продвижение товаров (для 
третьих лиц). 

36 - выдача аккредитивов, услуги актуариев, анализ финансовый, оценка антиквариата, сдача 
квартир в аренду, сдача недвижимого имущества в аренду, агентства [маклеры] по сдаче в аренду 
недвижимого имущества, сдача в аренду ферм [сельскохозяйственного производства], взимание 
арендной платы, банки сберегательные, банковские операции, информация об изменениях 
биржевого курса, страхование от болезней, брокерские операции, выдача аккредитивов, дорожных 
чеков, выпуск ценных бумаг, агентства по обеспечению поручительств, гарантий, обслуживание по 
дебетовым карточкам, агентства по инкассации долгов, выдача дорожных чеков, оценка 
драгоценностей, страхование жизни, управление жилым фондом, агентства по операциям с 
недвижимым имуществом, управление недвижимым имуществом, информация по вопросам 
страхования, информация по вопросам финансов, ипотечные ссуды [ипотечный кредит], клиринг 
[система взаимных расчетов], консультации по вопросам страхования, консультации по вопросам 
финансов, информация по биржевым котировкам, кредитные агентства, обслуживание по 
кредитным карточкам, информация об изменении биржевого курса, организация лотерей, 



 

 

8 

 

маклерство, оценка марок, морское страхование, налоговая экспертиза, страхование от 
несчастных случаев, страхование от несчастных случаев на море, оценка предметов нумизматики, 
операции обмена денег, оформление [услуги, связанные с денежными операциями] опекунства, 
организация лотерей, организация сбора благотворительных средств, организация сбора денег, 
подписей, оценки финансовые [страхование, банковские операции, недвижимое имущество], 
перевод денежных средств в системе электронных расчетов, страхование от пожаров, 
посредничество [предоставление агентов-посредников], расчетные палаты, сберегательные банки, 
организация сбора благотворительных средств, организация сбора денег, подписей, хранение в 
сейфах, предоставление ссуд, предоставление ссуд под залог [ростовщичество], ссуды ипотечные 
[ипотечный кредит], ссуды с погашением в рассрочку, страхование, информация по вопросам 
страхования, консультации по вопросам страхования, таможенные агентства, управление жилым 
фондом, управление недвижимым имуществом, управление финансовой деятельностью, 
факторные операции, финансирование, хранение ценностей, выпуск и выдача дорожных чеков, 
проверка подлинности чеков, экспертиза налоговая. 

37 - мытье автомобилей, ремонт и техническое обслуживание автомобилей, антикоррозионная 
обработка, антикоррозионная обработка транспортных средств, асфальтирование, глажение белья, 
стирка белья, стирка белья в прачечных, чистка фасонного белья, прокат бульдозеров, бурение 
скважин, валяние тканей, водопроводные работы, установка и ремонт устройств для 
кондиционирования воздуха, строительство волнорезов, восстановление протекторов на шинах, 
вулканизация [ремонт] шин, окраска и ремонт вывесок, газопроводные работы, герметизация 
зданий при строительстве, глажение одежды паром, ремонт и техническое обслуживание горелок, 
строительство дамб, дезинфекция, дератизация, добыча полезных ископаемых, мощение дорог, 
чистка дымоходов, строительство заводов, заточка ножей, очистка внутренней поверхности 
зданий, очистка наружной поверхности зданий, снос зданий, ремонт зонтов [дождевых], ремонт 
зонтов [солнечных], изоляция зданий при строительстве, информация по вопросам ремонта, 
информация по вопросам строительства, установка и ремонт ирригационных устройств, каменно-
строительные работы, разработка карьеров, ремонт и техническое обслуживание кинопроекторов, 
кладка кирпича, клепка, чистка, ремонт и уход за кожаными изделиями, ремонт и техническое 
обслуживание комнат-сейфов, установка и ремонт устройств для кондиционирования воздуха, 
установка, ремонт и техническое обслуживание конторского оборудования, чистка и ремонт котлов 
[паровых] , установка кухонного оборудования, лакирование, монтаж строительных лесов, 
установка и ремонт лифтов, лужение [ремонт изделий], установка, ремонт и техническое 
обслуживание машин и механизмов, набивка мебели, ремонт обивки для мебели, реставрация 
мебели, уход за мебелью, чистка, ремонт и уход за меховыми изделиями, строительство молов, 
монтаж строительных лесов, мощение дорог, мытье автомобилей, мытье окон, мытье 
транспортных средств, наварка протекторов на шины, надзор строительный, ремонт насосов, 
строительство и техническое обслуживание нефтепроводов, заточка ножей, обновление одежды, 
обойные работы, ремонт обуви, глажение паром одежды, обновление одежды, ремонт одежды, 
чистка одежды, установка и ремонт отопительного оборудования, очистка зданий, сооружений 
(внутренней поверхности), очистка зданий, сооружений (наружной поверхности), пескоструйная 
обработка, установка и ремонт печей, подводное строительство, подводные ремонтные работы, 
установка и ремонт пожарной сигнализации, полирование транспортных средств, строительство 
портов, стирка белья в прачечных, прокат бульдозеров, прокат машин для чистки, прокат 
строительной техники, прокат экскаваторов, разработка карьеров, резьба художественная по 
дереву [реставрационные работы], информация по вопросам ремонта, реставрация мебели, ремонт 
и техническое обслуживание самолетов, ремонт и техническое обслуживание сейфов, установка и 
ремонт сигнализации аварийной, срабатывающей в случае ограбления, бурение скважин, 
оборудование и ремонт складов, слесарно-водопроводные работы, смазка транспортных средств, 
снос зданий, очистка внутренней поверхности сооружений, очистка наружной поверхности 
сооружений, станции автозаправочные, прокат строительной техники, строительный надзор, 
строительство, информация по вопросам строительства, строительство заводов, фабрик, 
строительство портов, судостроение, установка и ремонт телефонов, аварийный ремонт 
транспортных средств, полирование транспортных средств, смазка транспортных средств, станции 
автозаправочные, технического обслуживания транспортных средств, техническое обслуживание 
транспортных средств, очистка транспортных средств, уничтожение крыс, мышей, уничтожение 
паразитов, за исключением сельскохозяйственных вредителей, ремонт фотоаппаратов, установка 
и ремонт холодильного оборудования, ремонт и чистка часов, прокат машин для чистки, чистка 
белья басонного, чистка одежды, чистка сухая, чистка транспортных средств, восстановление шин, 
штукатурные работы, прокат экскаваторов, установка и ремонт электроприборов. 

38 - абонентская телеграфная связь, агентства печати [новостей], служба вызовов по радио или 
телефону, информация по вопросам связи, отправка телеграмм, передача телеграмм, передача 
факсимильная, радиовещание, радиотелефонная связь, связь с использованием терминалов 
вычислительных машин, связь телеграфная, связь телефонная, телеграф абонентский, 
телеграфное обслуживание, телекс [обслуживание], телефонное обслуживание. 



 

 

9 

 

39 - автобусный транспорт, услуги автоводителей, паркование автомобилей, прокат 
автомобилей, автомобильный транспорт, предоставление мест на платных автостоянках, аренда 
гаражей, аренда крытых стоянок для транспортных средств, аренда складов, перевозка на баржах 
[лихтерах], брокерские операции по транспорту, брокерские операции по фрахту, бронирование 
мест на транспортных средствах, бронирование [предварительный заказ] транспортных средств, 
буксирование, буксирование транспортных средств в случае повреждения, прокат вагонов, водный 
транспорт, прокат водолазных колоколов, прокат водолазных скафандров, водоснабжение [подвод 
воды], водоснабжение [распределение воды], вождение автомашин и т.п., воздушный транспорт, 
приведение в действие ворот шлюзовых, выгрузка, доставка, разноска газет, перевозка грузовым 
автотранспортом, перевозка на судах грузов, переноска грузов, экспедирование грузов, гужевая 
перевозка, доставка газет, доставка корреспонденции, доставка пакетированных грузов, доставка 
товаров, железнодорожный транспорт, служба спасения имущества, информация по вопросам 
перевозок, информация по вопросам хранения [товаров] на складах, прокат контейнеров для 
хранения товаров, доставка корреспонденции, служба курьеров [доставка корреспонденции или 
товаров], ледокольные службы, хранилища для лодок, лоцманская служба, перевозка мебели, 
места на платных автостоянках, посредничество в морских перевозках, транспортировка и 
разгрузка мусора, навигационные службы, транспортные средства неотложной помощи, 
транспортировка с помощью нефтепроводов, обертывание товаров, перевозка на паромах, 
пассажирский транспорт, пилотирование, подъем затонувших грузов, разгрузка грузов, 
распределение электроэнергии, санитарный транспорт, транспортные средства для служб 
спасения, служба спасения на воде, служба спасения имущества, перевозка грузов на судах, снятие 
с мели судов, спасение судов, прокат судов небольших, таксомоторный транспорт, доставка 
товаров, упаковка товаров, хранение товаров, хранение на складах товаров, трамвайный 
транспорт, транспорт, прокат холодильников, транспорт бронированный с сопровождением для 
перевозки ценностей, экспедиторские услуги. 

41 - услуги антрепренеров, услуги эстрадных артистов, прокат аттракционов, организация 
развлечений на базах отдыха, библиотеки, обеспечивающие выдачу книг, библиотеки 
передвижные, прокат видеомагнитофонов, производство видеофильмов, прокат видеофильмов, 
воспитание, информация по вопросам воспитания, воспитание в дошкольных учреждениях, 
воспитание физическое, обучение гимнастике, разработка протяженности спортивной площадки 
для гольфа, прокат декораций, прокат декораций театральных, дискотеки, организация досуга, 
дрессировка животных, прокат звукозаписей, зоопарки, игры азартные [на деньги], издание книг, 
информация по вопросам отдыха, информация по вопросам развлечений, предоставление 
оборудования и обслуживание казино, прокат кинематографических принадлежностей, прокат 
кинопроекторов, киностудии, обслуживание аппаратурой кинотеатров, постановка [производство] 
кинофильмов, прокат кинофильмов, организация функционирования клубов, обслуживание клубов 
здоровья, организация соревнований учебных или развлекательных, конферансье [услуги], услуги 
спортивных лагерей, агентства по предоставлению моделей для художников, мюзик-холлы, 
организация спортивных состязаний, услуги оркестров, организация развлечений и отдыха, 
пансионы [закрытые учебные заведения, школы-интернаты], прокат снаряжения для подводного 
погружения, подготовка [монтаж] радио- и телевизионных программ, постановка представлений, 
прокат радио- и телевизионных приемников, прокат оборудования для стадионов, прокат 
спортивного оборудования, за исключением транспортных средств, радиопередачи 
развлекательные, развлекательные телевизионные передачи, развлечения, сады зоологические, 
составление расписаний спортивных состязаний, постановка спектаклей театральных, организация 
развлечений в спортивных лагерях, услуги студий записи, хронометраж спортивных состязаний, 
цирки, эксплуатация спортивных сооружений и оборудования. 

42 - анализ использования нефтяных месторождений, услуги арбитров, услуги в области 
архитектуры, исследования в области бактериологии, исследования в области биологии, 
строительное проектирование, изучение технических проектов, испытания материалов, испытания 
текстильных изделий, определение подлинности художественных произведений, геологическая 
экспертиза, разведка геологическая, исследования в области геологии, дизайн в области 
оформления интерьера, дизайн в области упаковки [услуги], дизайн промышленный, исследования 
подводные, экспертиза нефтяных месторождений, обеспечение охраны авторских прав, 
засеивание туч [чтобы вызвать осадки], фотографирование топографическое, инжиниринг, 
консультирование по вопросам интеллектуальной собственности, лицензирование объектов 
интеллектуальной собственности, контроль в области интеллектуальной собственности, 
калибровка [измерения], исследования в области косметологии, информация метереологическая, 
исследования в области механики, моделирование одежды, разведка нефти, анализ полезности 
нефтяных месторождений, испытания нефтяных буровых скважин, изобразительное оформление, 
планирование развития мостов, прогнозирование погоды, поиск и разработка новых товаров, 
юридические исследования, исследования в области техники, топографическая съемка, проверка 
относительно работоспособности транспортных средств, исследования в области физики, 
химические анализы, исследования в области химии, услуги специалистов-химиков, контроль 
качества. 



 

 

10

 

  
 

 

 
 

 

 


